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«ПРО ТО, ЧЕМ УВЛЕКАЮСЬ»!

В работах необходимо отразить свои 

увлечения!

К участию в конкурсе приглашаются 

дети клиентов компании «Консультант» 

трех возрастных категорий:  до 5 лет, 6-11 

лет, 12-16 лет.

Работы должны быть формата А4 и 

оформлены без деревянных и пластмас-

совых рамок, без стекла. На обороте обя-

зательно укажите фамилию, имя автора; 

возраст; ФИО родителей и их должность; 

название организации; номер телефона.

Рисунки принимаются с 19 марта 

по 14 мая 2018 года. Голосование за 

работы – на сайте kdr.ivcons.ru с 16 по 

23 мая 2018 года.

Работы можно передать через специ-

алистов компании «Консультант» или 

принести лично в офис на Палехскую, 10.

Дополнительная информация 

по тел.: 41 -01-21 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Криптовалюты отрегулируют
В Госдуму внесен законопроект о регулировании криптовалют и токенов. Согласно 

законопроекту цифровой финансовый актив – это имущество в электронной форме, созданное 

с использованием криптографических средств. Право собственности на данное имущество 

удостоверяется путем внесения цифровых записей в реестр цифровых транзакций. Также 

законопроектом определяются такие понятия, как «цифровая транзакция», «майнинг», 

«криптовалюта», «токен» и др. Предусматривается, что владельцы цифровых активов вправе 

совершать сделки по их обмену на рубли и другую валюту только через оператора обмена. При 

этом криптовалюты не являются законным средством платежа на территории РФ.

Источник: Проект Федерального закона N 419059-7

Нотариусы тоже следят за отмыванием доходов!
Недобросовестные клиенты нередко совершают подозрительные финансовые операции, 

используя исполнительную надпись нотариуса. В целях недопущения вовлечения нотариусов 

в проведение сомнительных операций им рекомендуется при идентификации клиентов 

анализировать информацию из разных источников о надежности клиентов, а при выявлении 

признаков недобросовестной деятельности клиента уделять повышенное внимание операциям. 

Особое внимание – признакам фиктивности договоров и намерения клиентов получить 

нотариальное удостоверение доверенности от имени нескольких юридических лиц на имя 

одного и того же физического лица.

Источник: Информационное письмо Росфинмониторинга от 01.03.2018

Оплатить налоги можно теперь со смартфона
Оплатить налоги, а также уточнить список имущества можно в мобильном приложении 

«Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц». Приложение доступно пользователям 

смартфонов на платформах Андроид и iOS. Найти приложение можно по названию «Налоги 

ФЛ». Доступ к сервису осуществляется с помощью пароля, получаемого при создании Личного 

кабинета налогоплательщика, а также подтвержденного пароля от сайта «Госуслуг».

Источник: Информация ФНС России от 16.03.2018

Не каждая постройка облагается налогом на имущество физлиц
Во-первых, постройки, которые не регистрируются в ЕГРН (теплицы, хозблоки, навесы, 

временные сооружения и т.п.), не являются объектом налогообложения. Во-вторых, если площадь 

такой постройки не более 50 кв. м, то налог с нее не взимается, при условии, что ее собственник 

обратился в налоговый орган за предоставлением соответствующей налоговой льготы. Льгота 

применяется только в отношении одной хозпостройки. На региональном уровне для применения 

льготы может быть установлено либо неограниченное число хозпостроек, либо льгота может 

быть предоставлена в отношении хозпостройки площадью более 50 кв. м.

Источник: Информация ФНС России

Елена ЛЕВАНЮК: 
«Разрабатывается

Концепция регулирования
рынка профессиональной 

юридической помощи»
стр. 2 - 4
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КРУПНЫЙ ПЛАН

- Елена Николаевна, начнем наш раз-
говор со структуры Адвокатской палаты 
Ивановской области.

- Адвокатская палата объединяет 360 
адвокатов, включенных в реестр адвока-
тов Ивановской области. Она была созда-
на 22 ноября 2002 года, в соответствии с 
законом «Об адвокатской деятельности и 
адвокатуре в РФ».

В Адвокатской палате сформирована 
Квалификационная комиссия, которая 
осуществляет прием экзамена в адвока-
туру, рассматривает жалобы на действия 
адвокатов, а также коллегиальный ис-
полнительный орган – Совет палаты. В 
Квалификационную комиссию кроме 
представителей адвокатского сообще-
ства, которых мы избираем, входят два 
представителя Управления Министерства 
юстиции, два федеральных судьи, два 
представителя от Ивановской областной 
думы. Всего 13 человек. 

- Адвокаты работают индивидуально 
или есть какие-либо объединения?

- Каждый адвокат вправе выбрать форму 
осуществления адвокатской деятельности. 
Это может быть коллегия адвокатов, ад-
вокатское бюро или адвокатский кабинет. 
Около 80% адвокатов Ивановской области 
работают в коллегиях, то есть в коллективах.  

- Какие дела в адвокатской сфере 
сейчас наиболее востребованы?

- Актуальна, как и в прежние времена, 
уголовная защита. В гражданском про-
цессе - это имущественные споры, споры 
о порядке владения и пользования общим 
имуществом, споры в области земельных 
правоотношений. Из семейных споров - 
это раздел имущества супругов и споры о 

порядке воспитания детей. Трудно назвать 
какой-либо вид юридической помощи, 
который является особенно востребо-
ванным по сравнению с остальными. Все 
зависит от направления работы адвоката, 
его специализации. 

- По-прежнему трудно добиться 
оправдательных приговоров при рас-
смотрении уголовных дел в судах?

- Тема эта очень сложная, можно ска-
зать, болезненная для адвокатов, прежде 
всего потому, что у нас нет как такового 
состязательного правосудия, в котором 
адвокат может на равных спорить с 
обвинителем. Не редки случаи немоти-
вированных отказов в удовлетворении 
обоснованных ходатайств защиты как на 
следствии, так и в суде. Позиция защиты 
и аргументы адвоката остаются без над-
лежащей объективной оценки.

66% дел рассмотрено в 2017 году в осо-
бом порядке, т.е. в упрощенном порядке 
без оспаривания обвинения и собранных 
доказательств по делу. Из оставшихся 34% 
оправдательных приговоров вынесено 
по 1% дел. Судами с участием присяжных 
заседателей рассмотрено уголовных дел в 
отношении 496 лиц. В отношении 50 из них 
вынесен оправдательный приговор (т.е. 
около 10%). Но, что особенно интересно, 
оправдательные приговоры в отношении 
18 оправданных присяжными лиц отме-
нены Верховным Судом в апелляционном 
порядке. Вот такая статистика, которая 
говорит сама за себя. Это официальные 
данные, которые прозвучали на недав-
нем семинаре председателей верховных 
судов субъектов РФ, опубликованные в 
виде презентации на сайте Федеральной 
палаты адвокатов. 

Хочется верить, что в связи с расшире-
нием категорий дел, подлежащих рассмо-
трению в районных судах с участием при-
сяжных заседателей, ситуация изменится.

- Какие еще проблемы стоят перед 
Адвокатской палатой, адвокатским 
сообществом?

- Нам предстоит большая работа, свя-
занная с урегулированием участия адво-
ката в уголовном судопроизводстве по 
назначению органов следствия и судов. 
Это уголовные дела, в которых лица, при-
влекаемые к ответственности и имеющие 
право на получение квалифицированной 
юридической помощи, не могут оплатить 
работу адвоката и им государством предо-
ставляется так называемый бесплатный 
адвокат. Этот вид уголовной защиты 
сейчас очень востребован гражданами. 
Причины понятны - это низкие доходы и не 
способность людей пригласить защитника 
индивидуально, заключив с ним договор и 
оплатив его работу.

Около 200 адвокатов Ивановской об-
ласти участвуют в делах по назначению 
органов следствия и судов. Эта деятель-
ность требует урегулирования в плане про-
цедуры вступления в дело, оформления 
документов, выплаты вознаграждения. В 
2017 году были приняты изменения в уго-
ловно-процессуальное законодательство, 
многие важные решения Федеральной и 
региональных палат, направленные на 
урегулирование порядка участия адвока-
тов в делах по назначению. Сейчас нужно 
реализовать их на практике.

Извечной проблемой являются низ-
кие ставки вознаграждения адвокатов 
по назначению. Сейчас средняя ставка 
составляет 550 руб. за судебный день. 

Елена ЛЕВАНЮК: 
«Разрабатывается
Концепция регулирования
рынка профессиональной 
юридической помощи»

П
резидент Адвокатской палаты Ивановской области Елена Леванюк не так 
давно была избрана на второй срок в Совет Федеральной палаты адвокатов 
РФ, в который входят 30 адвокатов из различных регионов России. 

На сайте Федеральной палаты адвокатов РФ Елена Николаевна ведет свой блог о 
насущных проблемах адвокатской сферы. О некоторых из них, а также о направлени-
ях работы Адвокатской палаты Ивановской области она рассказала в беседе с нами.
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Сумма была установлена еще в 2012 году 
и, конечно, требует пересмотра. 

Кроме бесплатной юридической по-
мощи по уголовным делам, граждане 
имеют право на квалифицированную 
юридическую помощь за счет государ-
ства и по делам гражданским.  Законом 
определены категории граждан, имеющих 
право на такую помощь и случаи, когда эта 
помощь предоставляется. Мы ежегодно 
заключаем соглашение с Правительством 
Ивановской области по оказанию ква-
лифицированной юридической  помощи 
гражданам Ивановской области. Это на-
правление сейчас развивается.

Наши адвокаты ведут также большую 
благотворительную работу (без всяких 
компенсаций оказывают людям бес-
платную юридическую помощь) в сотруд-
ничестве с уполномоченным по правам 
человека Н.Л. Ковалевой и уполномо-
ченным по правам предпринимателей
А.Р. Вагановым. В 2017 году этот вид по-
мощи получили более 100 человек. 

- Как складывается практика медиа-
ции с участием адвокатов?

- К сожалению, трудно складывается. И 
сама медиация внедряется тяжело. Я счи-
таю, что если дело уже находится в суде, 
то вопросы урегулирования спора должны 
решаться с обязательным участием про-
фессионального юриста. Ведь в таком 
случае дело заканчивается мировым 
соглашением, а это процессуальный до-
кумент, который должен соответствовать 
определенным требованиям. Нужно знать 
множество процессуальных нюансов и 
их учитывать, понимать юридические по-
следствия тех или иных договоренностей, 
правильно и понятно их формулировать. 
Мы, адвокаты, участвуя в качестве пред-
ставителей сторон, можем  способство-
вать их примирению. Так гласит Кодекс 
профессиональной этики адвоката.  Это 
значит, что мы, по сути, тоже медиаторы, 
и у многих из нас очень хорошо получается 
примирять стороны в гражданских спорах. 

Я на практике встречалась и с очень 

талантливыми медиаторами, не имеющи-
ми высшего юридического образования, 
удавалась совместная работа, но, повто-
рюсь, что незнание каких-то юридических 
аспектов может серьезно повредить делу.

Еще существует серьезная проблема 
в самих гражданах. Они в основном еще 
не готовы выходить из спора, не победив 
и не проиграв, настаивают на судебном 
решении, идут, как говорится, ва-банк и 
часто, к сожалению, от этого проигрывают. 
Но адвокат связан позицией по делу со 
своим доверителем и не вправе от нее 
отступать, а может только разъяснять 
последствия тех или иных решений и дей-
ствий доверителя. 

- Не редки стали случаи предостав-
ления некачественных юридических 
услуг. Пытаетесь ли как-то бороться 
с этим явлением, ведь это серьезно 
влияет на имидж профессии адвоката?

- Одна из самых важных тем на сегод-
няшний день – качество оказываемой 
юридической помощи. Этим озадачилось и 
государство в лице Министерства юстиции 
Российской Федерации, которое в октябре 
2017 года подготовило проект Концепции 
регулирования рынка профессиональной 
юридической помощи. Если Конституция 
РФ гарантирует гражданам право на 
квалифицированную юридическую по-
мощь, то качество этой помощи должно 
государством обеспечиваться и контро-
лироваться. Реформа приведет всех лиц, 
оказывающих юридические услуги, в 
единое правовое поле регулирования этой 
деятельности, единым  этическим нормам 
и правилам и единым минимальным стан-
дартам оказания квалифицированной 
юридической помощи. 

Проект предполагает объединение 
всех юристов на базе адвокатуры. По-
чему адвокатуры? За 15 лет своего 
существования в России в современном 
виде институт адвокатуры показал свою 
состоятельность и достаточную эффектив-
ность в регулировании юридической про-
фессии. Многие говорят, что это приведет 

к адвокатской монополии. Я бы с этим 
выводом не согласилась, потому что это 
не монополия адвокатов, это монополия 
профессии юриста. Реформа нацелена 
на полное сохранение деятельности всех 
участников рынка оказания юридических 
услуг, за исключением лиц, не имеющих 
соответствующего образования. Но при 
этом на всех участников будут распростра-
няться единые правила регулирования 
профессии, единые этические требования, 
а граждане и юридические лица получат 
гарантии оказания им квалифицирован-
ной юридической помощи.  

Важной целью реформирования яв-
ляется и совершенствование института 
адвокатуры, правил адвокатской про-
фессии. Предполагаемое расширение 
перечня видов адвокатских образований 
предоставит больше возможностей для 
оказания правовой помощи предприни-
мателям, включая крупный российский, 
зарубежный и международный бизнес. 
Среди нововведений – возможность 
адвоката работать по найму и заключать 
договор с доверителем от имени адвокат-
ского образования. 

Проект Концепции в целом поддержан 
региональными адвокатскими палатами, 
его можно принять за основу и начать 
законопроектную работу. Концепция уже 
обсуждалась и получила поддержку на пло-
щадках различных институтов гражданско-
го общества, на специальном заседании 
Совета ФПА РФ, профильном комитете 
Совета Федерации, в общественных ор-
ганизациях юридической направленности. 

- Часто ли к вам обращаются граж-
дане после того, как столкнулись с 
горе-юристами? 

- В Адвокатской палате работает ква-
лификационная комиссия, которая рас-
сматривает в отношении адвокатов дис-
циплинарные производства по жалобам 
граждан, юридических лиц, сообщениям 
судов. Но меры дисциплинарного воз-
действия Палата может применить только 
в отношении адвокатов.
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Приходите сами

Первый заместитель главы комитета Гос-

думы по обороне Андрей Красов («Единая 

Россия») внес в парламент проект закона, 

обязывающего призывников самим прихо-

дить в военкоматы для получения повесток.

В соответствии с законопроектом гражда-

не, подлежащие призыву на военную службу, 

но по каким-то причинам не получившие 

повестки до окончания срока весеннего или 

осеннего призыва, должны самостоятельно 

являться в военкоматы «не позднее дня нача-

ла очередного призыва на военную службу». 

То есть если призывник пропустил весенний 

призыв, его ждут в военкомате до 1 октября, 

а если осенний – до 1 апреля. 

Законопроект предусматривает и новый 

способ вручения повесток – путем рассыл-

ки заказными письмами с уведомлением 

о вручении. Повестку предлагается считать 

врученной призывнику в тот момент, когда 

уведомление подпишет любой совершенно-

летний  член его семьи.

В пояснительной записке к законопроекту 

отмечается, что предложенные поправки 

должны помочь военкоматам в борьбе с 

уклонистами, которые скрываются от их 

представителей, разносящих повестки 

(сейчас повестку можно вручить  только 

самому  призывнику под расписку). «В от-

сутствие такой расписки привлечь гражда-

нина к административной или уголовной 

ответственности за неявку на мероприятия, 

связанные с призывом на военную службу, 

практически невозможно, чем и пользуются 

недобросовестные граждане», – говорится в 

пояснительной записке.

В случае принятия поправок в закон «О 

воинской обязанности и военной службе» не-

явка призывника в военкомат по повестке, 

которая была вручена кому-то из его родных 

заказным письмом, либо за повесткой (если 

та не была доставлена) будет считаться укло-

нением от военной службы.

В соответствии с действующим законода-

тельством неявка в военкомат по повестке 

может стать поводом для привлечения к 

административной или даже уголовной от-

ветственности. В первом случае виновному 

грозит небольшой штраф (от 100 до 500 руб.), 

а во втором – дело может кончиться лишени-

ем  свободы на срок до двух лет.

Проект Федерального закона

361804-7

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 31 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВОИНСКОЙ 
ОБЯЗАННОСТИ И ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ»»
(внесен в Государственную Думу 
12.01.2018)

ЗАКОНОПРОЕКТ

Бывают случаи, когда к нам приходят 
граждане с тяжелыми ситуациями, просят 
помощи со слезами на глазах, но потом 
выясняется, что они обращались к юристу, 
который не имеет статуса адвоката. В этом 
случае мы ничем помочь не можем. Един-
ственное, если речь идет о преступлении, 
советуем обратиться в правоохранитель-
ные органы.

Всегда неприятно рассматривать жа-
лобы на коллег, и я постоянно призываю 
адвокатов к урегулированию претензий 
еще до возбуждения дисциплинарного 
производства. На отчетной конференции 
в феврале 2018 года отмечалось, что у 
нас увеличилось количество отозванных 
жалоб в результате разрешения споров 
между адвокатами и их доверителями. 
10% жалоб в 2017 году урегулировано 
именно таким образом. Я считаю, что это 
хороший показатель.

- Как должна быть правильно постро-
ена работа адвоката с доверителем? 
Вправе ли защитник обещать победу 
в суде?

- В законе указано, что адвокат является 
независимым советником по правовым 
вопросам. Он должен разъяснить своему 
доверителю закон и последствия тех или 
иных процессуальных действий,  расска-
зать обо всех перспективах данного спора. 

Конечно, не всегда адвокат может на 
сто процентов просчитать результат. Бо-
лее того, адвокат не имеет права гаранти-
ровать доверителю безоговорочный успех 
дела. Делает выводы и выносит решение 
по существу спора суд. 

- Как Адвокатская палата Иванов-
ской области занимается повышением 
квалификации адвокатов? 

- Методика повышения квалификации, 
утвержденная ФПА РФ, определяет, что 
адвокат должен пройти курсы обучения 
в количестве 20 учебных часов в год или 
100 учебных часов в течение 5 лет. 

Адвокатская палата предоставляет воз-
можность адвокатам пройти обучение, ор-
ганизует курсы повышения квалификации 
два раза в год по 2 - 4 учебных дня. 

Появляются новые формы обучения. С 
2017 г. Федеральная палата адвокатов 
ввела ежемесячные вебинары. На них 
выступают известные юристы, адвокаты 
и другие специалисты. Появилась воз-
можность просмотра этих вебинаров в не-
рабочие дни. Это очень удобно. Вебинары 
получили популярность среди ивановских 
адвокатов, слушателями каждого из них 
становятся около 60 наших адвокатов. 

Для повышения квалификации адвока-
тов выпускаются специальные печатные 
издания. У нас есть подписка на «Новую 
адвокатскую газету», которая выпускает-
ся Федеральной палатой адвокатов. Она 
достаточно информативная, поднимает 
проблемные вопросы, публикует новые 

нормативные документы, касающиеся 
нашей сферы, и так далее. 

Также мы выпускаем свой «Вестник 
Адвокатской палаты Ивановской области», 
в нем публикуются все наши решения, 
разъяснения. 

- Насколько интересна профессия 
адвоката молодым юристам? 

- Молодые юристы идут в адвокатуру, 
но нам хотелось бы видеть их больше, так 
как средний возраст адвоката сейчас уве-
личился. Адвокатов в возрасте до 30 лет у 
нас работает 3,5% от численного состава. 
А в целом по России - 13%. 

Многие приходят в адвокатуру сразу 
после окончания вуза и прохождения 
стажировки, есть и те, кто уже имел опыт 
работы в правоохранительной системе.

- Какие качества, на Ваш взгляд, 
главные для адвоката?

- Адвокатами должны становиться чест-
ные, порядочные люди, профессионально 
подготовленные и желающие работать. 
А уже с практикой приобретается опыт, 
настоящая квалификация, появляется 
востребованность. 

Немаловажное качество для адвока-
та – настойчивость, потому что в нашем 
деле не все получается сразу. Порой для 
разрешения ситуации надо пройти не-
сколько инстанций, посмотреть на данную 
проблему с несколько иных позиций, 
уточнить требования, представить новые 
доказательства и так далее.

- А когда Вы решили стать адвокатом?
- Адвокатом была моя мама. Она про-

работала в адвокатуре более 30 лет. Я 
видела, как работает она и ее коллеги. Мне 
очень нравилось находиться среди них, 
слушать, о чем они говорят. Поэтому у меня 
не было долгих раздумий, кем быть. После 
окончания юрфака я пошла в адвокатуру.

- Вы много лет входите в состав жюри 
конкурса «Профессиональный юрист», 
проводимого компанией «Консультант». 
Часто встречаете среди конкурсантов 
своих коллег?

- Многие наши коллеги участвовали в 
этом конкурсе. Мне очень приятно, что 
первым победителем «Профессионально-
го юриста» стала адвокат Ирина Соколова. 
Она уже вошла в историю конкурса как 
первый финалист-адвокат.

К сожалению, в 2017 году адвокатов в 
финале не было, их участие было не столь 
активным. Это плохо. В нынешнем году мы 
активизируемся. Конкурс «Профессиональ-
ный юрист» очень интересный конкурс, и 
хорошо, что он продолжает совершенство-
ваться и развиваться. Даже если конкурсант 
не дошел до финала, участие в конкурсе дает 
много для  профессионального развития и 
роста, позволяет заявить о себе.

Алина ТУРКАНОВА

ЗАКОНОПРОЕКТЫ

Источник информации: раздел «Проекты 
правовых актов» СПС КонсультантПлюс и 
ООО «Центр Информправо», г. Челябинск
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ

от 05.03.2018 N 228

«О РЕЕСТРЕ ЛИЦ, УВОЛЕННЫХ В СВЯЗИ С 

УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ»
Утверждено Положение о реестре лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия за со-

вершение коррупционного правонарушения.

Постановление Правительства РФ

от 07.03.2018 N 237

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ СРЕДСТВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОД-

ДЕРЖКИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ПООЩРЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ - ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА ЛУЧШИХ 

ПРОЕКТОВ СОЗДАНИЯ КОМФОРТНОЙ ГО-

РОДСКОЙ СРЕДЫ»
Определен порядок проведения Всероссий-

ского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды среди муни-

ципальных образований.

«Публичная декларация ключевых 

целей и приоритетных задач 

Федерального агентства воздушного 

транспорта на 2018 год»

(утв. Росавиацией 07.02.2018)

Определены ключевые задачи Росавиации 

на 2018 год.

Разъяснение Президиума ФАС России

от 21.02.2018 N 13

«ОБ ИНФОРМАЦИИ, СОСТАВЛЯЮЩЕЙ 

КОММЕРЧЕСКУЮ ТАЙНУ, В РАМКАХ РАС-

СМОТРЕНИЯ ДЕЛА О НАРУШЕНИИ АНТИ-

МОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, 

ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРОК СОБЛЮДЕНИЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬ-

СТВА, ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕН-

НОГО КОНТРОЛЯ ЗА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

КОНЦЕНТРАЦИЕЙ» (утв. протоколом Прези-

диума ФАС России от 21.02.2018 N 2)

ФАС России рассмотрены вопросы приме-

нения законодательства о коммерческой 

тайне при рассмотрении дел о нарушении 

антимонопольного законодательства.

Перечень поручений по реализации 

Послания Президента Федеральному 

Собранию» (утв. Президентом РФ 

16.03.2018)

Президент РФ поручил рассмотреть вопрос 

о декриминализации отдельных деяний в 

сфере предпринимательской деятельности, 

с последующей их переквалификацией в 

административные правонарушения.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Минтранса России

от 19.01.2018 N 19

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПЛАВАНИЯ 

СУДОВ ПО ВНУТРЕННИМ ВОДНЫМ ПУТЯМ»

Зарегистрирован в Минюсте России 

07.03.2018 N 50283.

Минтрансом России обновлены правила пла-

вания судов по внутренним водным путям.

Приказ Минстроя России

от 15.12.2017 N 1674/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ «ИН-

ФОРМАЦИОННОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ В 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ. ПРАВИЛА ОПИСАНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

МОДЕЛИ»
С 16 июня 2018 года начнут действовать 

правила описания компонентов информа-

ционной модели (информационное модели-

рование в строительстве).

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Решение Верховного Суда РФ

от 08.02.2018 N АКПИ17-1033

<О ПРИЗНАНИИ ЧАСТИЧНО НЕДЕЙСТВУ-

ЮЩИМ АБЗАЦА СЕДЬМОГО ПУНКТА 15 

ИНСТРУКЦИИ О ПРОВЕДЕНИИ СЛУЖЕБНЫХ 

ПРОВЕРОК В СЛЕДСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВ. ПРИ-

КАЗОМ СК РОССИИ ОТ 03.02.2015 N 11>
Работники СК России имеют право зна-

комиться с результатами проведенной в 

отношении их служебной проверки вне 

зависимости от наличия соответствующего 

письменного разрешения руководителя.

Постановление Правительства РФ

от 05.03.2018 N 227

«О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО ВНЕДРЕНИЮ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В КА-

ДРОВУЮ РАБОТУ НА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
Кандидаты на замещение вакансий государ-

ственной гражданской службы и включение в 

кадровый резерв подают документы для уча-

стия в конкурсе через сайт gossluzhba.gov.ru.

Приказ МВД России от 06.02.2018 N 63

«О ПОВЫШЕНИИ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТ-

НЫХ ОКЛАДОВ, ТАРИФНЫХ СТАВОК) ГРАЖ-

ДАНСКОГО ПЕРСОНАЛА ОРГАНИЗАЦИЙ И 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ СИСТЕМЫ МВД РОССИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

12.03.2018 N 50289.

С 1 января 2018 года на 4 процента проин-

дексируют размеры окладов гражданского 

персонала организаций и подразделений 

системы МВД России.

Приказ Минтруда России

от 12.02.2018 N 71

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОГО ВЕ-

ДОМСТВЕННОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО СНИЖЕНИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ТРАВМАТИЗМА»
Минтрудом России утвержден примерный 

перечень мероприятий по снижению трав-

матизма на производстве.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства РФ

от 07.03.2018 N 238

«ОБ ИНДЕКСАЦИИ В 2018 ГОДУ РАЗМЕРОВ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, 

СОТРУДНИКАМ НЕКОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬ-

НЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, 

ГРАЖДАНАМ, УВОЛЕННЫМ С ВОЕННОЙ 

СЛУЖБЫ (СЛУЖБЫ), И ГРАЖДАНАМ, ПРО-

ХОДИВШИМ ВОЕННЫЕ СБОРЫ»
Размеры отдельных выплат военнослужа-

щим и сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти с 1 января 

2018 года будут проиндексированы на 4 

процента.

Приказ Минтруда России

от 28.12.2017 N 888н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПОКАЗАНИЙ 

И ПРОТИВОПОКАЗАНИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕ-

НИЯ ИНВАЛИДОВ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕД-

СТВАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

06.03.2018 N 50276.

Обновлен перечень показаний и противопо-

казаний для обеспечения инвалидов техни-

ческими средствами реабилитации.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

<Письмо> ФНС России

от 01.03.2018 N БС-4-21/4094

«О ПЕРЕЧНЕ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ 

СРЕДНЕЙ СТОИМОСТЬЮ ОТ 3 МИЛЛИОНОВ 

РУБ. ДЛЯ НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА 2018 Г.»
На сайте Минпромторга России размещен 

перечень дорогостоящих автомобилей, в 

отношении которых транспортный налог 

уплачивается с учетом повышающих коэф-

фициентов.

<Письмо> ФНС России

от 06.03.2018 N СД-4-3/4361@

«О РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ АБЗАЦА 6 

ПУНКТА 8 СТАТЬИ 262 НАЛОГОВОГО КО-

ДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
ФНС России рекомендованы форма и формат 

представления в налоговые органы сведе-

ний, подтверждающих размещение в ГИС 

отчета о выполненных НИОКР.

Приказ Минпромторга России

от 12.02.2018 N 416

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССМО-

ТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ О ВКЛЮЧЕНИИ 

ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

В ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ РОЗНИЧНОЙ 

ТОРГОВЛИ, УКАЗАННЫЙ В АБЗАЦЕ ПЕРВОМ 

ПУНКТА 5 СТАТЬИ 169.1 ЧАСТИ ВТОРОЙ НА-

ЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА ИСКЛЮЧЕНИЯ 

ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ИЗ УКАЗАННОГО ПЕРЕЧНЯ И ФОРМЫ ЗА-

ЯВЛЕНИЯ О ВКЛЮЧЕНИИ В ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНИЗАЦИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, 
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Источник информации:
раздел «Законодательство» 

СПС КонсультантПлюс

УКАЗАННЫЙ В АБЗАЦЕ ПЕРВОМ ПУНКТА 5 

СТАТЬИ 169.1 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Зарегистрировано в Минюсте России 

12.03.2018 N 50293.

Определен порядок включения организаций 

розничной торговли в перечень организа-

ций, участвующих в системе «tax free».

<Информация> ФНС России

<О НАЛОГОВОМ ВЫЧЕТЕ ПО НДФЛ ПРИ 

ПОКУПКЕ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ЖИЛОГО 

ДОМА>
Налоговый вычет по НДФЛ не предостав-

ляется при приобретении жилого строения.

<Письмо> ФНС России

от 16.02.2018 N ММВ-17-11/46

«О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ И ВЫЧЕТАХ»
ФНС России подготовлена информация для 

налогоплательщиков, имеющих детей, об 

установленных налоговых льготах и вычетах 

по НДФЛ.

Письмо ФНС России

от 07.03.2018 N БС-4-21/4531@

«О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ТРАНСПОРТНЫМ 

НАЛОГОМ ПЛАВУЧИХ ОБЪЕКТОВ»
Плавучие объекты подлежат налогообложе-

нию транспортным налогом до их исключения 

из реестра судов РФ.

Письмо ФНС России

от 12.03.2018 N БС-4-21/4565@

«ОБ ИЗМЕНЕНИИ ФОРМЫ НАЛОГОВОГО 

УВЕДОМЛЕНИЯ»
ФНС России разъяснила, как будет форми-

роваться новое налоговое уведомление на 

уплату налогов физлицами.

Письмо ФНС России

от 14.03.2018 N БС-4-21/4567@

«ОБ ОБЪЕКТАХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ВИДА 

«ГАРАЖ»
Определение «гаража» в качестве объекта 

налогообложения по налогу на имущество 

физлиц осуществляется на основании све-

дений из ЕГРН.

<Информация> ФНС России

<О НАЛОГОВОМ ВЫЧЕТЕ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ 

НАЛОГУ>
Физлицу, в течение 2018 года получивше-

му право на льготу по земельному налогу, 

необходимо подать заявление о ее предо-

ставлении.

<Информация> ФНС России

<ОБ ОБЯЗАННОСТИ ПО УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬ-

НОГО НАЛОГА>
Включение земельного участка в зону резер-

вирования для госнужд не освобождает его 

собственника от уплаты земельного налога.

Письмо ФНС России

от 14.03.2018 N БС-4-21/4786@

«О РЕКОМЕНДАЦИЯХ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВО-

ПРОСАМ ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМ НАЛОГОВОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 

ОРГАНИЗАЦИЙ»

ФНС России разъяснила порядок отражения 

показателей в декларации (расчете) по на-

логу на имущество организаций.

Письмо ФНС России

от 14.03.2018 N БС-4-21/4787@

«О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА 

РОССИИ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ДАТЫ ВЫПУСКА 

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА»
Для целей налогообложения разъяснен тер-

мин «выпуск» продукции (товара).

Определение Верховного Суда РФ

от 20.02.2018 N 305-КГ17-15790 по делу 

N А40-171348/2016

Верховный Суд РФ отменил судебные акты 

и направил на новое рассмотрение дело об 

оспаривании решения налогового органа в 

части отказа в признании для целей налого-

обложения затрат на «золотые парашюты».

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Информация Банка России

от 13.03.2018 «Банк России начинает 

залоговую реформу в банковском 

секторе»

Банк России будет стимулировать банки 

уделять приоритетное внимание оценке 

качества кредитов и контрагентов, а не 

оценке залогов.

ЦЕННЫЕ БУМАГИ. РЫНОК 

ЦЕННЫХ БУМАГ

Приказ Минфина России

от 12.03.2018 N 134

«Об эмиссии облигаций федерального займа 

для физических лиц выпуска N 53003RMFS»

Минфин России информирует об эмиссии 

облигаций федерального займа для физи-

ческих лиц.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

<Письмо> Минсельхоза России

от 13.02.2018 N 15/121

<О РУБКЕ ДРЕВЕСНОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ 

НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ ИЗ ЗЕМЕЛЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ>
Минсельхозом России даны разъяснения о 

законности рубки древесной растительности 

на земельных участках сельскохозяйствен-

ного назначения.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Приказ Минкомсвязи России

от 20.10.2017 N 570

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОКАЗА-

НИЮ УСЛУГ ПОДВИЖНОЙ РАДИОСВЯЗИ И 

РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ ПРИ ИСПОЛЬ-

ЗОВАНИИ БИЗНЕС-МОДЕЛЕЙ ВИРТУАЛЬ-

НЫХ СЕТЕЙ ПОДВИЖНОЙ РАДИОСВЯЗИ И 

РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

12.03.2018 N 50287.

Обновлены требования к оказанию услуг 

подвижной радиосвязи и радиотелефонной 

связи при использовании бизнес-моделей 

виртуальных сетей.

Приказ Минкультуры России

от 26.12.2017 N 2227

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ДОСТАВ-

КИ, ХРАНЕНИЯ, УЧЕТА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

ЭКЗЕМПЛЯРА ПЕЧАТНОГО ИЗДАНИЯ В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, МЕР ЗАЩИТЫ ПРИ 

ДОСТАВКЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ЭКЗЕМПЛЯРА 

ПЕЧАТНОГО ИЗДАНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ 

ФОРМЕ, ПОРЯДКА КОМПЬЮТЕРНОЙ ОБ-

РАБОТКИ ДАННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

ЭКЗЕМПЛЯРА ПЕЧАТНОГО ИЗДАНИЯ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ В ЦЕЛЯХ ИХ 

КЛАССИФИКАЦИИ И СИСТЕМАТИЗАЦИИ, 

А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЙ К ФОРМАТУ ДО-

СТАВЛЯЕМОГО ФАЙЛА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

ЭКЗЕМПЛЯРА ПЕЧАТНОГО ИЗДАНИЯ В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

13.03.2018 N 50320.

Минкультуры России утвержден порядок 

передачи обязательного экземпляра пе-

чатного издания в электронной форме в 

ИТАР-ТАСС и РГБ.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Приказ Минкультуры России

от 17.01.2018 N 30

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К РЕ-

ЕСТРУ ЭЛЕКТРОННЫХ ПУТЕВОК ТУРОПЕ-

РАТОРА»
Зарегистрирован в Минюсте России 

15.03.2018 N 50365.

Минкультуры России утвержден порядок 

ведения туроператорами реестра электрон-

ных путевок.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Постановление Правительства РФ

от 06.03.2018 N 230

«О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО ОЦЕН-

КЕ ГРАЖДАНАМИ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ 

КАЧЕСТВОМ РАБОТЫ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ПОСРЕДСТВОМ ЕДИНОГО 

ПОРТАЛА ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫХ УСЛУГ»
С 1 апреля по 31 декабря 2018 года будет 

проводиться эксперимент по оценке гражда-

нами удовлетворенности качеством работы 

медицинских организаций посредством 

портала gosuslugi.ru.

<Письмо> Минздрава России

N 11-7/10/2-1483, ФФОМС

N 3029/26-1/и от 12.03.2018

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МЕТОДИ-

ЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СПОСОБАМ 

ОПЛАТЫ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЗА 

СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИ-

ЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»
Оплата услуг диализа производится исходя 

из базового тарифа с применением реко-

мендуемых коэффициентов относительной 

затратоемкости.
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 07.03.2018 N 57-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕПАР-

ТАМЕНТЕ СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что Департамент спорта Ива-

новской области является центральным ис-

полнительным органом власти Ивановской 

области, проводящим государственную 

политику и осуществляющим межотрасле-

вое управление и координацию, а также 

функциональное регулирование в области 

физической культуры и спорта в пределах 

установленных полномочий.

Закреплены задачи Департамента: прове-

дение государственной политики в области 

развития физической культуры и спорта, ор-

ганизация оздоровления детей, обучающих-

ся областных образовательных организаций 

дополнительного образования в области 

физкультуры и спорта из малоимущих семей 

в возрасте от 7 до 17 лет включительно по 

программам профильных смен и др.

Утверждены полномочия и права Депар-

тамента. Регламентирована организация 

деятельности Департамента.

Приказ Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области 

от 14.02.2018 N 5

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВ-

НОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ГРАЖДА-

НИНА БЫТЬ ОПЕКУНОМ (ПОПЕЧИТЕЛЕМ) 

НЕДЕЕСПОСОБНЫХ ИЛИ НЕ ПОЛНОСТЬЮ 

ДЕЕСПОСОБНЫХ ГРАЖДАН, А ТАКЖЕ ВОЗ-

МОЖНОСТИ БЫТЬ УСЫНОВИТЕЛЕМ»
Установлено, что государственная услуга 

включает в себя следующие подуслуги: вы-

дача заключения о возможности гражданина 

быть опекуном (попечителем) недееспо-

собных или не полностью дееспособных 

граждан; выдача заключения о возможности 

гражданина быть усыновителем.

Определен круг заявителей. Закреплено, 

что услугу предоставляют территориальные 

органы социальной защиты населения.

Предусмотрено, что общий срок предостав-

ления государственной услуги составляет не 

более 34 дней со дня подачи гражданином 

заявления с пакетом документов, обязан-

ность по представлению которых возложена 

на заявителя.

Приведен перечень документов, необходи-

мых для представления услуги. Регламенти-

рованы состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 07.03.2018 N 58-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 25.08.2008 N 225-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА 

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ 

В АРЕНДУ БЕЗ ТОРГОВ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТ-

КИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

УЧАСТКИ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕН-

НОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА»
Уточнено, что арендная плата определяется в 

отношении земельных участков, находящих-

ся в собственности Ивановской области, а 

также земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена.

Конкретизировано, что корректирующий 

коэффициент, применяемый при перерас-

чете арендной платы в случае использования 

земельного участка не в соответствии с 

разрешенным использованием, устанавли-

вается органом местного самоуправления 

городского округа или муниципального 

района Ивановской области, на территории 

которого расположен указанный земельный 

участок.

ЖИЛИЩЕ

Закон Ивановской области

от 07.03.2018 N 9-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИР-

НЫХ ДОМАХ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Внесены изменения в Закон Ивановской 

области от 27.06.2013 N 51-ОЗ.

В частности, к полномочиям Правительства 

Ивановской области в сфере организации 

проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах до-

полнительно отнесены определение по-

рядка информирования органами местного 

самоуправления собственников помещений 

в многоквартирных домах о способах фор-

мирования фонда капитального ремонта, 

о порядке выбора способа формирования 

фонда капитального ремонта; утверждение 

порядка и перечня случаев оказания на 

возвратной и (или) безвозвратной основе 

за счет средств областного бюджета до-

полнительной помощи при возникновении 

неотложной необходимости в проведении 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах и др.

Уточнен минимальный размер фонда капи-

тального ремонта, по достижении которого 

собственники помещений в многоквар-

тирном доме вправе на общем собрании 

принять решение о приостановлении обя-

занности по уплате взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартир-

ном доме, за исключением собственников, 

которые имеют задолженность по уплате этих 

взносов, - 50 процентов оценочной стоимо-

сти капитального ремонта многоквартирного 

дома (ранее - 70 процентов стоимости всех 

услуг и (или) работ по капитальному ремон-

ту, включенных в региональную программу 

капитального ремонта по данному много-

квартирному дому, либо равен стоимости 

наиболее дорогого вида работ по капиталь-

ному ремонту, включенных в региональ-

ную программу капитального ремонта по 

данному многоквартирному дому). При этом 

установлено, что собственники помещений 

в многоквартирном доме вправе установить 

размер фонда капитального ремонта в отно-

шении своего дома в размере большем, чем 

установленный минимальный размер фонда 

капитального ремонта.

Постановление Администрации

г. Иванова от 07.03.2018 N 260

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 12.02.2014 N 282 «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ ГРАЖДАНАМ НА ОПЛАТУ ПЕР-

ВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА ПРИ ПОЛУЧЕНИИ 

ИПОТЕЧНОГО ЖИЛИЩНОГО КРЕДИТА ИЛИ 

НА ПОГАШЕНИЕ ОСНОВНОЙ СУММЫ ДОЛГА 

И УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО ИПОТЕЧНОМУ 

ЖИЛИЩНОМУ КРЕДИТУ (В ТОМ ЧИСЛЕ 

РЕФИНАНСИРОВАННОМУ) И ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ ДОПОЛ-

НИТЕЛЬНОЙ СУБСИДИИ НА ПОГАШЕНИЕ 

ОСНОВНОЙ СУММЫ ДОЛГА И УПЛАТУ ПРО-

ЦЕНТОВ ПО ИПОТЕЧНОМУ ЖИЛИЩНОМУ 

КРЕДИТУ (В ТОМ ЧИСЛЕ РЕФИНАНСИРО-

ВАННОМУ), ПРИВЛЕЧЕННОМУ В ЦЕЛЯХ 

ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА УЧАСТИЯ В 

ДОЛЕВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ИЛИ ДОГОВОРА 

УСТУПКИ ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ ПО ДОГОВОРУ 

УЧАСТИЯ В ДОЛЕВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ»
Конкретизирован перечень документов, 

предоставляемых гражданами для участия в 

подпрограмме «Государственная поддержка 

граждан в сфере ипотечного жилищного 

кредитования» государственной програм-

мы Ивановской области «Обеспечение до-

ступным и комфортным жильем населения 

Ивановской области».

Урегулированы вопросы организации рабо-

ты по выдаче свидетельств о предоставлении 

субсидии. В частности, определено, что доля 

расходов бюджета Ивановской области в 

финансовом обеспечении соответствующих 

расходных обязательств не должна превы-

шать 95% (ранее предусматривалось, что со-

финансирование должно быть обеспечено в 

следующей пропорции: не более 90% за счет 

средств областного бюджета и не менее 10% 

за счет средств бюджетов муниципальных 

образований).

Дополнительно установлено, что в случае 

отсутствия финансирования подпрограммы 

«Государственная поддержка граждан в 

сфере ипотечного жилищного кредитования» 

за счет средств бюджета Ивановской обла-

сти Администрация города Иванова может 

предоставлять субсидии гражданам за счет 

средств местного бюджета.

В новой редакции изложены формы заяв-
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ления, списка граждан - претендентов на 

получение субсидий и др.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Администрации

г. Иванова от 14.03.2018 N 294

«ОБ ИНДЕКСАЦИИ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛА-

ТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ 

(ИНВАЛИДНОСТИ) ИЛИ ПЕНСИЙ ЗА ВЫСЛУ-

ГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ВЫБОРНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ПО-

СТОЯННОЙ ОСНОВЕ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОРОДА ИВАНОВА, ДОЛЖНОСТИ ЧЛЕНОВ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА НА ПОСТОЯННОЙ (ШТАТНОЙ) 

ОСНОВЕ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬ-

НЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

ИВАНОВО НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, 

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ИВАНОВО»
Установлено, что с 01.01.2018 осущест-

вляется индексация ежемесячной доплаты 

к страховой пенсии по старости (инвалид-

ности) лицам, замещавшим муниципальные 

должности в городском округе Иваново на 

постоянной основе, пенсий за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципаль-

ной службы в городском округе Иваново, 

замещавшим выборные муниципальные 

должности на постоянной основе, муници-

пальные должности муниципальной службы 

города Иванова и должности членов Из-

бирательной комиссии города Иванова на 

постоянной (штатной) основе, с применением 

коэффициента 1,04.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Указ Губернатора Ивановской области 

от 07.03.2018 N 36-уг

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ ГУ-

БЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.04.2004 N 19-УГ «О МЕРАХ ПО СОЦИАЛЬ-

НОЙ ПОДДЕРЖКЕ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ»
Закреплено, что информация о мерах со-

циальной поддержки, оказываемых за счет 

средств областного бюджета, размещается 

в Единой государственной информационной 

системе социального обеспечения.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Ивановской области

от 07.03.2018 N 6-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 ЗА-

КОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАВКАХ 

НАЛОГА НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС»
Увеличены до 250000 рублей ставки за один 

процессинговый центр букмекерской конто-

ры и один процессинговый центр тотализато-

ра (ранее - 125000 рублей); до 14000 рублей 

- за один пункт приема ставок тотализатора и 

один пункт приема ставок букмекерской кон-

торы (ранее - 7000 рублей). Дополнительно 

установлены ставки за один процессинговый 

центр интерактивных ставок тотализатора 

(3000000 рублей) и один процессинговый 

центр интерактивных ставок букмекерской 

конторы (3000000 рублей).

Закон вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня официального опубликования, 

но не ранее 1-го числа очередного налого-

вого периода по налогу на игорный бизнес.

Закон Ивановской области

от 07.03.2018 N 3-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»
Уточнены основные характеристики об-

ластного бюджета. В частности, на 2018 

год общий объем расходов определен в 

сумме 37306661973,14 руб. (ранее – 

37340986997,53 руб.); профицит бюджета – 

187460708,90 руб. (ранее – 153135684,51 

руб.).

Постановление Правительства 

Ивановской области от 07.03.2018 N 59-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ 

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА РАЗРАБОТКУ 

ПРОЕКТНО-СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ НА 

ГАЗИФИКАЦИЮ И ГАЗИФИКАЦИЮ НАСЕ-

ЛЕННЫХ ПУНКТОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

В РАМКАХ ИНЫХ НЕПРОГРАММНЫХ МЕ-

РОПРИЯТИЙ ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

ДЕПУТАТАМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ 

ДУМЫ В 2018 ГОДУ»
Установлено, что субсидии предоставляются 

бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области.

Определены следующие условия расходо-

вания субсидии: наличие муниципального 

правового акта, утверждающего перечень 

мероприятий, на софинансирование которых 

предоставляются субсидии, в котором долж-

ны быть указаны объем средств местного 

бюджета, предусмотренных на их финанси-

рование, и сроки их реализации; наличие в 

бюджетах муниципальных образований Ива-

новской области бюджетных ассигнований 

на исполнение расходного обязательства, 

софинансирование которого осуществляется 

из областного бюджета, и др.

Закреплено, что предоставление субсидий 

бюджетам муниципальных образований осу-

ществляется Департаментом строительства и 

архитектуры Ивановской области.

Приведен перечень необходимых для пере-

числения субсидии документов.

Приказ Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области

от 26.02.2018 N 12

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ 

СОГЛАШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБ-

СИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮД-

ЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА СОФИНАНСИ-

РОВАНИЕ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРЕДОСТАВЛЕ-

НИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ МОЛОДЫМ 

СЕМЬЯМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬ-

СТВО) ЖИЛЬЯ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ 

СЕМЕЙ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 

НАСЕЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
В типовой форме соглашения о предоставле-

нии субсидии определены: стороны, предмет 

соглашения, условия и порядок предостав-

ления субсидии, права, обязанности, ответ-

ственность сторон, а также прочие условия.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 07.03.2018 N 56-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 07.02.2017 N 28-П «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ НА ПОВЫШЕНИЕ ПРОДУКТИВ-

НОСТИ В МОЛОЧНОМ СКОТОВОДСТВЕ»
Дополнен перечень требований, которым 

должны соответствовать заявители на 

первое число месяца, в котором в Департа-

мент сельского хозяйства и продовольствия 

представляются документы, необходимые 

для получения субсидий: предусмотрено, что 

заявитель должен обеспечить реализацию и 

(или) отгрузку на собственную переработку 

молока, отвечающего требованиям по без-

опасности к сырому молоку, предусмотрен-

ным техническим регламентом Таможенного 

союза ТР ТС 033/2013, принятым решением 

Совета Евразийской экономической комис-

сии от 09.10.2013 N 67, и техническим регла-

ментом Таможенного союза ТР ТС 021/2011, 

утвержденным решением Комиссии Тамо-

женного союза от 09.12.2011 N 880.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Решение Ивановской городской Думы 

от 21.02.2018 N 519

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГО-

РОДА ИВАНОВА»
К полномочиям Главы города Иванова как 

руководителя Администрации города Ива-

нова дополнительно отнесено подписание от 

имени Администрации договора о комплекс-

ном развитии территории по инициативе 

правообладателей земельных участков и 

(или) расположенных на них объектов не-

движимого имущества.

Уточнены полномочия Администрации в об-

ласти землепользования и застройки.

Внесены изменения в нормы, регламентиру-

ющие порядок действий в случае отклонения 

от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства.

Скорректированы нормы, регулирующие 

подготовку и утверждение документации по 

планировке территории.

Регламентирован порядок принятия решения 

о комплексном развитии территории по ини-

циативе органа местного самоуправления.
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Вопрос: Работник был принят по 
срочному трудовому договору на время 
отсутствия (болезни) основного работ-
ника. Основной работник выписался с 
больничного 7 марта, к работе присту-
пил с 8 марта. О своем выходе на работу 
заявил (принес больничный) 12 марта. 
Каким числом правильно уволить вре-
менного работника?

Ответ: Согласно ч. 1 ст. 59  ТК РФ 
срочный трудовой договор заключается 
на время исполнения обязанностей отсут-
ствующего работника, за которым в соот-
ветствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, 
коллективным договором, соглашения-
ми, локальными нормативными актами, 
трудовым договором сохраняется место 
работы. Согласно ч. 3 ст. 79 ТК РФ срочный 
трудовой договор, заключенный на время 
исполнения обязанностей отсутствующего 
работника, прекращается с выходом этого 
работника на работу. Одним из оснований 
прекращения трудового договора, предус-
мотренного п. 2 ч. 1 ст. 77  ТК РФ, является 
истечение срока трудового договора ( ст. 
79  ТК РФ). Из смысла приведенных норм 
закона следует, что момент прекращения 
(истечения) срочного трудового договора, 
заключенного с работником на время ис-
полнения обязанностей отсутствующего 
работника, определяется не конкретной 
датой, а событием – выходом на работу 
отсутствующего работника. 

Источник: Вопрос: ...Работник вре-

менно переведен на должность 

декретницы. Правомерно ли на его 

место принять работника по срочно-

му трудовому договору? Как опре-

делить момент окончания договора? 

(Консультация эксперта, 2018) 

Вопрос: Подскажите возможную дату 
расторжения трудового договора с 
директором в случае ликвидации орга-
низации. На какой стадии ликвидации 
возможно увольнение?

Ответ: В соответствии с п. 3 ст. 62 
Гражданского кодекса РФ учредители 
(участники) юридического лица или орган, 
принявшие решение о ликвидации юриди-
ческого лица, назначают ликвидационную 

комиссию (ликвидатора) и устанавливают 
порядок и сроки ликвидации. К ликвида-
ционной комиссии переходят полномочия 
по управлению делами юридического 
лица, полномочия руководителя прекра-
щаются.

Увольнение руководителя организации 
при ее ликвидации осуществляется на 
основании п. 1 ч. 1 ст. 81 Трудового ко-
декса РФ с выплатой выходного пособия 
в размере среднего месячного заработка 
и сохранением среднего месячного зара-
ботка на период трудоустройства (с заче-
том выходного пособия) до трех месяцев. 
При увольнении в связи с ликвидацией 
организации руководитель не вправе тре-
бовать компенсацию, предусмотренную 
ст. 279 ТК РФ.

Источник: Вопрос: ...Как уволить 

руководителя организации при ее 

ликвидации? (Консультация экс-

перта, 2018)

Вопрос: Подскажите, пожалуйста, 
указывать ли в справках 2-НДФЛ за 
2017 год новые коды доходов или они 
действительны только для справок за 
2018 год?

Ответ: С 1 января 2018 года появи-
лись дополнительные коды для справок 
2-НДФЛ. ФНС дополнила перечни кодов 
доходов и вычетов. Новшества применя-
ются с 1 января 2018 года, в том числе при 
оформлении справок за прошлый год. По-
явились следующие новые коды доходов:

- 2013 – компенсация за неиспользо-
ванный отпуск;

- 2014 – облагаемая НДФЛ часть 
выходного пособия и иных выплат  при 
увольнении;

- 2301 – штраф и неустойка по Закону 
о защите прав потребителей;

- 2611 – списанный с баланса безна-
дежный долг;

- 3023 – процент или купон по обраща-
ющимся облигациям российских органи-
заций, номинированным в рублях и эми-
тированным после 1 января 2017 года. 

Прежде все перечисленное подпадало 
под код 4800 «Иные доходы». Для вычетов 
новый код лишь один – 619. Им обо-
значается положительный финансовый 
результат от операций на индивидуаль-

ном инвестиционном счете. Изменения 
предусмотрены Приказом  ФНС России от 
24.10.2017 N ММВ-7-11/820@ С 1 января 
2018 года.

Источник: «Обзор: Основные измене-

ния налогового законодательства в 

2018 году (КонсультантПлюс, 2018)» 

Вопрос: Каким может быть макси-
мальное количество дней основного 
и дополнительного отпуска (суммиро-
ванно)? Есть ли ограничение по общему 
количеству дней? 

Ответ: Продолжительность ежегодных 
основного и дополнительных оплачива-
емых отпусков работников исчисляется 
в календарных днях и максимальным 
пределом не ограничивается. Нерабочие 
праздничные дни приходящиеся на период 
ежегодного основного или ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска, 
в число календарных дней отпуска не 
включаются (в ред. Федерального закона  
от 30.06.2006 N 90-ФЗ). При исчислении 
общей продолжительности ежегодного 
оплачиваемого отпуска дополнительные 
оплачиваемые отпуска суммируются с 
ежегодным основным оплачиваемым 
отпуском. 

Источник: ст. 120 Трудового кодекса 

РФ (ред. от 05.02.2018)

Вопрос: Вопрос касается сдачи от-
четности по форме 2-НДФЛ по обосо-
бленному подраздлению. Организация 
имеет обособленное подразделение 
в другом городе, НДФЛ с работников, 
которые работают в этом ОП, перечис-
ляется в ИФНС по месту нахождения 
ОП. Справки 2-НДФЛ по работникам 
этого ОП должны быть представлены 
в ИФНС головной организации или в 
ИФНС по месту нахождения ОП? 

Ответ: Сведения по форме 2-НДФЛ  
по обособленному подразделению пред-
ставьте в налоговый орган, где это под-
разделение состоит на учете (п. 5 ст. 226, 
п. 2 ст. 230  НК РФ)

Источник: Готовое решение: Как 

уплатить НДФЛ и сдать отчетность 

по обособленному подразделению? 

(КонсультантПлюс, 2018)

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 запросовТОП-5 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки
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НАШЕ ПРАВО

По сведениям Интерфакса, количе-
ство банкротств российских компаний 
в 2017 году достигло 13 577, увели-
чившись по сравнению с 2016 годом 
на 7,7%. При этом в 4 квартале 2017 г. 
произошел всплеск: несостоятельными 
стали 3 875 компаний, что на 14,6% 
больше, чем за тот же период 2016 г.

Нередко в деле о банкротстве рассма-
тривается вопрос: можно ли привлечь к 
субсидиарной ответственности по обя-
зательствам организации ее директора 
или же ее участников, если те имели воз-
можность влиять на решения или сделки, 
совершаемые организацией.

Возможность такой ответственности 
ранее предусматривалась ст. 10 Феде-
рального закона от 26.10.2002 № 127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 
(далее – Закон о банкротстве). В 2017 г. 
институт ответственности лиц, контролиру-
ющих должника, серьезно изменился. С 30 
июля 2017 г. вместо ст. 10 действует глава 
III.2, определяющая правила привлечения 
к ответственности лиц, контролирующих 
должника.

В нашей статье пойдет речь об изме-
нениях судебной практики привлечения 
к ответственности лиц, контролирующих 
должника.

Предварительно надо отметить, что нор-
мы об ответственности лиц, контролирую-
щих должника, применяются очень часто. 
Так, на основании сообщений, опубли-
кованных на сайте bankrot.fedresurs.ru, 
можно составить следующую статистику.

В 2017 г. было подано 3 687 заявлений 

о привлечении лиц, контролирующих долж-
ника, к субсидиарной ответственности, и 
1190 заявлений о взыскании убытков с 
лиц, контролирующих должника. Можно 
проследить, как возрастает интерес кре-
диторов к этому способу защиты. Если в 
первом квартале 2017 г. было подано 
748 заявлений о привлечении лиц, кон-
тролирующих должника, к субсидиарной 
ответственности, то во 2 квартале таких 
заявлений было уже 872, в третьем квар-
тале – 941, а в 4 квартале 2017 г. – 1 126.

Поиск виновных, защита 
непричастных

21 декабря 2017 г. Пленум Верховного 
Суда РФ принял Постановление № 53 «О 
некоторых вопросах, связанных с при-
влечением контролирующих должника 
лиц к ответственности при банкротстве» 
(далее – Постановление Пленума № 53, 
Постановление).

Это Постановление содержит ряд важ-
ных разъяснений, которые сделают инсти-
тут субсидиарной ответственности более 
сбалансированным.

В первую очередь, в Постановлении под-
черкивается, что за сам факт банкротства 
карать нельзя. Ответственность наступает, 
если выявлены незаконные действия 
перед банкротством или в период бан-
кротства. Сам по себе факт того, что некто 
был директором или учредителем, когда 
организация стала неплатежеспособной, 
для ответственности не достаточен. «При-
влечение контролирующих должника лиц 

Новая практика привлечения 
к ответственности лиц, 
контролирующих должника

к субсидиарной ответственности является 
исключительным механизмом восстанов-
ления нарушенных прав кредиторов», – 
указано в п. 1 Постановления.

Следовательно, для того чтобы привлечь 
директора или учредителей к ответствен-
ности, нужно доказать правонарушение, 
совершенное перед банкротством или в 
процессе банкротства, например:

- учредители или директор не подали 
заявление о банкротстве, когда признаки 
неплатежеспособности уже имелись (ст. 
61.12 Закона о банкротстве), или

- недействительные сделки, направ-
ленные на вывод активов или непредо-
ставление арбитражному управляющему 
документов бухгалтерской отчетности, что 
влечет опровержимую презумпцию того, 
что лицо, контролирующее должника, вы-
звало невозможность полного погашения 
требований кредиторов (ст. 61.11 Закона 
о банкротстве).

Постановление ориентирует суды на 
системный подход. В частности, Пленум 
предостерегает: не следует считать един-
ственной причиной банкротства одну не-
законную сделку, совершенную от имени 
организации. Так, согласно абз. 3 п. 16 
Постановления, «… поскольку деятель-
ность юридического лица опосредуется 
множеством сделок и иных операций, по 
общему правилу, не может быть признана 
единственной предпосылкой банкротства 
последняя инициированная контролиру-
ющим лицом сделка (операция), которая 
привела к критическому изменению 
возникшего ранее неблагополучного 
финансового положения – появлению 
признаков объективного банкротства. 
Суду надлежит исследовать совокупность 
сделок и других операций, совершенных 
под влиянием контролирующего лица».

Тем не менее, нельзя сказать, что По-
становление затрудняет привлечение к 
субсидиарной ответственности, напро-
тив, оно содержит ряд полезных разъ-
яснений, направленных на защиту прав 
кредиторов.

Не становитесь номинальным 
директором

Современное законодательство предъ-
являет довольно строгие требования к 
руководителям многих организаций (в 
том числе – требования об образовании, 
отсутствии судимости и т.д.).

К сожалению, иногда эти требования 
пытаются обойти.

Фактические руководители остаются в 
тени, а в ЕГРЮЛ указывают номинального 
руководителя, который на деле ничего 
не решает. Сегодня, кажется, уже ни для 
кого не секрет, что быть «номинальным 
руководителем» крайне опасно. В случае 
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банкротства и фактический, и номиналь-
ный директор могут быть привлечены к 
ответственности перед кредиторами.

Например, по делу № А50-25078/2013 
(Постановление АС Уральского округа от 
20.04.2015 № Ф09-1308/15) к субси-
диарной ответственности привлечены и 
фактический, и реальный руководители 
должника за то, что они не передали ар-
битражному управляющему документы, 
связанные с деятельностью организации.

Новые нормы Закона о банкротстве 
могут быть истолкованы так, что номи-
нальный директор, предоставивший до-
казательства, что юридическим лицом 
фактически управляло другое лицо, может 
быть освобожден от ответственности.

Согласно п. 9 ст. 61.11 Закона о бан-
кротстве арбитражный суд вправе умень-
шить размер или полностью освободить 
от субсидиарной ответственности при-
влекаемое лицо, если оно докажет, что 
осуществляло функции органа управления 
номинально, и если благодаря предо-
ставленным номинальным директором 
сведениям установлено фактически кон-
тролировавшее должника лицо.

Но в Постановлении высказано более 
строгое отношение к номинальному 
директору. Сказано, что по общему пра-
вилу номинальный директор не может 
освобождаться от ответственности, так 
как полностью передоверить управление 
другому, не имеющему формальных полно-
мочий, – это тоже волевое действие, за 
которое нужно нести ответственность (см. 
подробнее п. 6 Постановления).

По общему правилу, номинальный 
и фактический руководители несут от-
ветственность солидарно. Вместе с тем 
размер ответственности номинального 
руководителя может быть уменьшен, если 
благодаря раскрытой им информации, 
недоступной независимым участникам 
оборота, был установлен фактический 
руководитель или обнаружено имущество, 
принадлежащее должнику, но скрываемое 
(п. 6 Постановления).

Важно заметить, что учитывается только 
предоставление информации, не доступ-
ной другим участникам оборота, а кроме 
того, сведения должны быть подкреплены 
достоверными доказательствами. 

В п. 6 Постановления также сказано, 
что в той части, в которой ответственность 
номинального руководителя все же не 
уменьшена, номинальный и фактический 
руководители отвечают солидарно.

Таким образом, Постановление практиче-
ски не допускает полного освобождения но-
минального директора от ответственности.

Отсутствие заявления
Правила подачи заявления о банкрот-

стве (если очень упрощать) состоят в следу-
ющем. Если у организации больше долгов, 
чем имущества, или если организация не 
исполняет свои денежные обязательства 

либо не платит налоги, в течение месяца ди-
ректор должен обратиться в арбитражный 
суд с заявлением о банкротстве организа-
ции (ст. 9 Закона о банкротстве).

Ранее существовал довольно важный во-
прос: можно ли привлечь к ответственности 
за неподачу заявления того руководителя, 
который надеялся и старался восстановить 
платежеспособность должника?

Например, по делу № А39-5462/2014 
арбитражный управляющий требовал 
привлечь директора к субсидиарной 
ответственности по обязательствам, 
возникшим после окончания срока по-
дачи заявления о банкротстве. Ответчик 
ссылался на то, что не подавал заявления, 
так как надеялся выгодно реализовать 
продукцию, находившуюся на складе.

Суд посчитал, что ответчик не пред-
ставил доказательств того, что планы по 
реализации продукции были реальными и 
осуществимыми. Установив, что признаки 
недостаточности имущества у организации 
действительно имелись, а в течение месяца 
после появления признаков недостаточ-
ности имущества заявление о несостоя-
тельности подано не было, суд привлек 
директора к субсидиарной ответственности 
(Постановление АС Волго-Вятского округа 
от 30.09.2016 № Ф01-3727/2016).

В Постановлении Пленума № 35 допу-
скается освобождение от ответственности 
директора, который был уверен в том, что 
финансовые трудности – временные. При 
этом Постановление использует оценоч-
ные категории.

«Если руководитель должника докажет, 
что само по себе возникновение призна-
ков неплатежеспособности не свидетель-
ствовало об объективном банкротстве и 
он, несмотря на временные финансовые 
затруднения, добросовестно рассчиты-
вал на их преодоление в разумный срок, 
приложил необходимые усилия для до-
стижения такого результата, выполняя 
экономически обоснованный план, такой 
руководитель может быть освобожден 
от субсидиарной ответственности на тот 
период, пока выполнение его плана явля-
лось разумным с точки зрения обычного 
руководителя, находящегося в сходных 
обстоятельствах» (п. 9 Постановления).

Важная деталь состоит в том, что руко-
водитель освобождается от ответствен-
ности лишь на тот период, пока план был 
осуществимым. Как только обнаружилась 
неудача мер по преодолению кризиса, 
надо подавать заявление о банкротстве.

Например, в одном из обзоров ВС РФ 
рассматривался такой казус. Директор 
ссылался на то, что не подавал заявления 
о банкротстве, так как считал, что предпи-
сание налогового органа об уплате недо-
имки основано на неверном толковании 
законодательства (п. 26 «Обзора судебной 
практики по вопросам, связанным с уча-
стием уполномоченных органов в делах о 
банкротстве и применяемых в этих делах 

процедурах банкротства» от 20.12.2016). 
Здесь, если имущества организации недо-
статочно для выплаты недоимки, немед-
ленно после отказа в требовании о при-
знании предписания незаконным, должно 
быть подано заявление о банкротстве.

Кто крайний?
Довольно часто бывает так, что нару-

шения, допущенные одним директором, 
усугубляет следующий руководитель той 
же организации. Например, один директор 
увидел, что имущества юридического лица 
не хватает для того, чтобы расплатиться со 
всеми кредиторами, но не подал заявления 
о банкротстве, а просто уволился. Следую-
щий директор также не подал заявления о 
банкротстве. Кто из них должен нести ответ-
ственность перед кредиторами? Пленум ука-
зывает, что каждый из директоров отвечает 
перед теми кредиторами, которые вступили 
с должником в обязательственные отноше-
ния в тот период, когда этот директор обязан 
был подать заявление о банкротстве, но не 
подавал его (п. 15 Постановления).

Другой пример: арбитражный управля-
ющий не получил от директора докумен-
тов бухгалтерской отчетности и просит 
привлечь директора к субсидиарной 
ответственности (или взыскать с дирек-
тора убытки). Директор же ссылается на 
то, что его предшественник не передал 
ему искомой документации. Ранее такие 
доводы могли освободить директора от 
ответственности, по крайней мере в том 
случае, если новый руководитель доказы-
вал невозможность восстановить не пере-
данную прежним руководителем докумен-
тацию (см., например, Постановление АС
Московского округа от 30.09.2015 № Ф05-
5705/2014 по делу № А40-96427/2013).

Но Постановление несколько меняет 
толкование, указывая на то, что за такое 
нарушение отвечают оба директора: и 
прежний, и новый. Прежний – за то, что 
не передал документы, а новый – за то, 
что не истребовал. Если прежний руково-
дитель не передал документы, то новый 
руководитель обязан был истребовать 
документы в судебном порядке, при этом 
мог просить суд назначить неустойку на 
случай неисполнения судебного решения, 
подчеркивается в п. 24 Постановления.

Таким образом, правила ответствен-
ности лиц, контролирующих должника, 
развиваются динамично, а популярность 
этих норм среди кредиторов возрастает. 
Возможность субсидиарной ответствен-
ности необходимо учитывать и руководи-
телям, и учредителям, вовремя подавать 
заявления о банкротстве, если появились 
признаки неплатежеспособности или не-
достаточности имущества. И избегать дей-
ствий, направленных на вывод активов!

Е. Останина, юрист, к.ю.н.
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На дату истечения срока исковой дав-
ности дебиторская задолженность при-
знается безнадежной и включается во 
внереализационные расходы. Если этот 
срок вы пропустите, то можно «прибыль-
ную» уточненку не подавать, а ошибку 
исправить в текущем периоде. Верхов-
ный Суд признал это правомерным.

Истек срок взыскания 
дебиторки - долг безнадежен

Компания может учитывать в «прибыль-
ных» расходах суммы безнадежных долгов 
<1>. Одним из оснований признания 
дебиторской задолженности безнадеж-
ной является истечение срока исковой 
давности, то есть срока, по окончании 
которого компания уже не сможет через 
суд взыскать долг с контрагента <2>. 
В общем случае этот срок составляет 3 
года со дня, когда вы узнали или должны 
были узнать о нарушении своего права 
(с момента окончания срока платежа по 
договору или с момента признания долга 
контрагентом) <3>.

При этом вам нужно иметь документы, 
подтверждающие сумму долга, а также 
факт истечения срока исковой давности 
<5>. Это могут быть <6>:

- договор с контрагентом, в котором 
указаны срок платежа и сумма обяза-
тельства;

- первичные документы, подтвержда-
ющие возникновение задолженности 
(накладные, акты выполненных работ или 
оказанных услуг и т.п.);

- акты сверки взаиморасчетов, которые 

свидетельствуют о признании существую-
щего долга;

- акт инвентаризации дебиторской 
задолженности на конец отчетного (нало-
гового) периода, который подтверждает, 
что на момент списания задолженность 
не погашена.

Списывать в расходы безнадежный долг 
надо на основании приказа руководителя.

Когда безнадежный долг 
становится расходом?

Что касается даты признания безна-
дежных долгов во внереализационных 
расходах, то, по мнению Минфина, это 
нужно делать на дату истечения срока ис-
ковой давности <7>.

Причем налоговики в этом вопросе 
категоричны. Они считают, что компа-
ния не может произвольно выбрать 
период списания безнадежной дебитор-
ской задолженности. Поскольку метод 
начисления предусматривает порядок 
признания расходов в том отчетном 
(налоговом) периоде, к которому они 
относятся <8>.

Есть и судебные акты, в которых судьи 
поддерживали налоговиков и соглаша-
лись с доначислением налога на прибыль 
при списании в расходы задолженности, 
относящейся к прошлым налоговым пе-
риодам <9>.

Если вы пропустили срок списания 
безнадежного долга, то исправить 
эту ошибку в текущем периоде не 
получится, если:
- в периоде истечения срока исковой 
давности у вас был убыток или 
налоговая база была равна нулю;
- в текущем периоде вы получили 
убыток или сработали в ноль.Долг признается безнадежным 

независимо от того, принимала 
компания какие-либо меры, чтобы его 
взыскать, или нет <4>.

ГЛАВНАЯ КНИГА

Как быть, если забыли списать 
безнадежную дебиторку?

Однако положение исправил Верховный 
Суд, применив нормы ст. 54 НК РФ <10>.

Исходя из них, у компании есть право 
учесть прошлогодние ошибки в периоде 
их выявления, если они привели к излиш-
ней уплате налога <11>. То есть ошибка, 
выразившаяся в несвоевременном от-
несении безнадежной задолженности в 
состав расходов, может быть исправлена 
не подачей уточненной декларации за 
предыдущий налоговый период, а путем 
отражения исправленных сведений в 
текущей налоговой декларации.

Кроме того, ВС указал, что инспекция, 
установив факт несвоевременного спи-
сания безнадежного долга, должна была 
учесть эти расходы при проверке правиль-
ности исчисления налога на прибыль за 
соответствующий налоговый период, 
охваченный проверкой, а не отказывать 
в учете расходов как таковых.

Ведь по своей природе списание без-
надежной к взысканию задолженности 
в состав расходов является способом 
корректировки доходов, ранее отражен-
ных в налоговом учете, но фактически 
не полученных, что имеет своей целью 
обеспечить взимание налога исходя из 
реально сложившегося финансового ре-
зультата деятельности.

* * *

Имейте в виду, что исправлять в теку-
щем периоде прошлогоднюю ошибку, из-
за которой занижены расходы, можно при 
условии, что на дату подачи декларации 
за текущий период со дня уплаты налога 
по декларации с ошибкой не прошло 3 
лет <12>.

Ю.В. Капанина,
эксперт по бухгалтерскому учету и 

налогообложению

<1> подп. 2 п. 2 ст. 265 НК РФ
<2> п. 2 ст. 266 НК РФ
<3> ст. 196, п. 1 ст. 200, ст. 203 ГК РФ
<4> Письмо Минфина от 21.02.2008 N 03-
03-06/1/124; Постановление АС ЗСО от 
04.04.2016 N А27-12070/2015
<5> п. 1 ст. 252 НК РФ
<6> Письма Минфина от 08.04.2013 N 03-03-
06/1/11347; УФНС по г. Москве от 13.04.2012 
N 16-15/032847@
<7> Письма Минфина от 25.08.2017 N 03-
03-06/1/54556, от 06.04.2016 N 03-03-
06/2/19410
<8> п. 1 ст. 272 НК РФ
<9> Постановления АС МО от 26.06.2017 N 
Ф05-8548/2017; АС ЗСО от 29.06.2015 N Ф04-
19120/2015; Постановление Президиума ВАС 
от 15.06.2010 N 1574/10
<10> Определение ВС от 19.01.2018 N 305-
КГ17-14988
<11> п. 1 ст. 54 НК РФ
<12> ст. 78 НК РФ; Определение ВС от 
19.01.2018 N 305-КГ17-14988

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 4, 2018
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В конце прошлого года в НК внесли 
изменения, касающиеся даты опреде-
ления дохода при списании безнадеж-
ных долгов граждан. Наши читатели 
просили уточнить, как специалисты на-
логовой службы будут применять новую 
норму, если организация списывает 
безнадежные долги в 2018 г. с граждан, 
которые с ней не взаимозависимы.

Любые долги граждан, признанные 
безнадежными, подлежат списанию с 
баланса. И на дату такого списания ранее 
требовалось исчислять НДФЛ <1>. Если 
возможности удержать налог не было, то 
надо было сообщить об этом инспекции – 
направить справку 2-НДФЛ с признаком 
«2» <2>. Такую же справку надо было на-
править физлицу <3>.

Однако в результате внесения в конце 
2017 г. поправок в ст. 223 НК РФ (они 
действуют с 01.01.2017 <4>) определять 
доход на дату списания надо, только когда 
компания и должник – взаимозависимые 
лица <5>. Между тем не были внесены 
изменения ни в порядок определения на-
логовой базы и объекта обложения НДФЛ, 
ни в перечень доходов, освобождаемых от 
налогообложения.

У некоторых бухгалтеров возникли со-
мнения: надо ли теперь при списании без-
надежных долгов с граждан, которые не 
взаимозависимы по отношению к органи-
зации (предпринимателю), считать налог?

Речь идет, к примеру, о списании бан-
ковских долгов, задолженностей клиентов 
по услугам связи, коммунальным услугам 
и т.д. Понятно, что в большинстве случаев 
при списании подобных долгов нет воз-
можности удержать НДФЛ, так как нет 
каких-либо денежных выплат подобным 
физическим лицам. Однако надо решить 
вопрос, подавать ли в инспекцию справки 
2-НДФЛ с информацией о доходе.

Кроме того, не взаимозависимыми по от-
ношению к организации (ИП) являются и ее 
обычные работники. При списании их безна-
дежных долгов требуется принять решение, 
нужно ли исчислять НДФЛ и удерживать его 
с иных денежных сумм, выплачиваемых 
таким работникам, и показывать ли списан-
ный долг в 2-НДФЛ.

Вот как прокомментировал сложившу-
юся ситуацию специалист ФНС России.

Списание безнадежного долга 
невзаимозависимого лица

Признание долга безнадежным в связи 
с истечением срока исковой давности 
само по себе не является основанием для 
прекращения долговых обязательств фи-
зического лица <6>. После списания долга 
на забалансовый счет организация может 
и в дальнейшем проводить мероприятия 
по его взысканию.

Если в 2018 г. списывается подобный 
безнадежный долг не взаимозависимого 
с организацией (ИП) физического лица, то 
с учетом действующей редакции ст. 223 
НК РФ облагаемого дохода не возникает.

Соответственно, в отношении такой опе-
рации организация или предприниматель, 
списавшие этот долг, не представляют в 
налоговые органы сведения на физлицо 
по форме 2-НДФЛ.

Вместе с тем рассмотренную ситуацию 
надо отличать от случаев, когда списа-
ние долга сопровождается полным или 
частичным прекращением обязательств 
физического лица, не являющегося вза-
имозависимым с организацией. Органи-
зация может подписать с гражданином 
соглашение о прощении долга – в таком 
случае у налогоплательщика возникает 
экономическая выгода в виде экономии 
на расходах по погашению долга и, со-
ответственно, облагаемый НДФЛ доход.

Если при списании безнадежного долга 
организация не подписывает с физиче-
ским лицом, не взаимозависимым с ней, 
какой-либо документ, свидетельствующий 
о прекращении долговых обязательств, то 
дохода не возникнет ни на дату списания 
безнадежного долга, ни в дальнейшем.

Морозов Д.А., советник государственной 

гражданской службы РФ 2 класса

* * *

А при списании безнадежных долгов 
с физических лиц, которые являются по 
отношению к организации взаимозави-
симыми, НДФЛ исчислить придется - даже 
если при этом долговое обязательство 
человека не прекращается. Это прямо сле-
дует из НК <7>. К примеру, при списании 
долга руководителя организации или ее 
участника, имеющего долю в уставном ка-
питале более 25% <8>, придется исчислить 
НДФЛ. А при невозможности его удержа-
ния – сообщить об этом в инспекцию <9>.

Исключения составляют лишь списы-
ваемые доходы, прямо признаваемые по 
НК необлагаемыми: к примеру, некоторые 
долги по жилищным кредитам <10>.

Л.А. Елина, ведущий эксперт

<1> подп. 5 п. 1 ст. 223 НК РФ (ред., действ. до 
29.12.2017)
<2> разд. II Порядка заполнения справки 2-НДФЛ, 
утв. Приказом ФНС от 30.10.2015 N ММВ-7-
11/485@
<3> п. 5 ст. 226 НК РФ; Письмо Минфина от 
24.11.2017 N 03-04-05/77937
<4> п. 10 ст. 9 Закона от 27.11.2017 N 335-ФЗ
<5> подп. 5 п. 1 ст. 223 НК РФ
<6> гл. 26 части первой ГК РФ
<7> подп. 5 п. 1 ст. 223 НК РФ
<8> подп. 2, 7 п. 2 ст. 105.1 НК РФ
<9> п. 5 ст. 226 НК РФ; Письмо Минфина от 
24.11.2017 N 03-04-05/77937
<10> п. 65 ст. 217 НК РФ; Письмо Минфина от 
23.11.2017 N 03-04-06/77540

Статья впервые опубликована в журнале 
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ИНФОРМИРУЕТ 
НАЛОГОВАЯ

В соответствии с главой 23 НК РФ обя-

заны предоставить в налоговый орган 

декларации о доходах по форме 3-НДФЛ 

до 30 апреля 2018г. (включительно)  сле-

дующие категории налогоплательщиков:

1) физические лица, зарегистрированные 

в установленном действующим законо-

дательством порядке и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица (ИП), – по 

суммам доходов, полученных от осуществле-

ния такой деятельности;

2) нотариусы, занимающиеся частной прак-

тикой, адвокаты, учредившие адвокатские ка-

бинеты, и другие лица, занимающиеся в уста-

новленном действующим законодательством 

порядке частной практикой, – по суммам 

доходов, полученных от такой деятельности;

3) физические лица – исходя из сумм воз-

награждений, полученных от физических лиц 

и организаций, не являющихся налоговыми 

агентами, на основе заключенных трудовых 

договоров и договоров гражданско- правового 

характера, включая доходы по договорам най-

ма или договорам аренды любого имущества;

4) физические лица – исходя из сумм, полу-

ченных от продажи имущества, принадлежаще-

го этим лицам на праве собственности, и иму-

щественных прав, за исключением случаев, 

предусмотренных п. 17.1 ст. 217 НК РФ, когда 

такие доходы не подлежат налогообложению;

5) физические лица – налоговые ре-

зиденты РФ, за исключением российских 

военнослужащих, указанных в п.3 ст. 207 

настоящего Кодекса, получающие доходы 

от источников, находящихся за пределами 

РФ, – исходя из сумм таких доходов;

6) физические лица, получающие вы-

игрыши, выплачиваемые операторами лоте-

рей, распространителями, организаторами 

азартных игр, проводимых в букмекерской 

конторе и тотализаторе, – исходя из сумм 

таких выигрышей, не превышающих 15 000

рублей, а также физические лица, получающие 

выигрыши, выплачиваемые организаторами 

азартных игр, не относящихся к азартным 

играм в букмекерской конторе и тотализаторе, 

– исходя из сумм таких выигрышей;

7) физические лица, получающие доходы 

в виде вознаграждения, выплачиваемого 

им как наследникам (правопреемникам) 

авторов произведений науки, литературы, 

искусства, а также авторов изобретений, по-

лезных моделей и промышленных образцов;

 8) физические лица, получающие от фи-

зических лиц, не являющихся ИП, доходы в 

денежной и натуральной формах в порядке 

дарения, за исключением случаев, если 

даритель и одаряемый являются членами 

семьи и (или) близкими родственниками в 

соответствии с Семейным кодексом РФ.

Физические лица, зарегистрированные 

по месту жительства в городе Иванове, 

представляют декларации в ИФНС России 

по г. Иваново (ул. Красной Армии, д.3/5).

Декларационная кампания
по доходам за 2017 год

НДФЛ при списании безнадежных долгов
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Счет-фактура
неплательщика НДС

Для кого (для каких случаев): Для 

случаев выставления счетов-фактур не-

плательщиками НДС.

Сила документа: Определение Верхов-

ного Суда РФ.

Схема ситуации: Иногда организации, 

которые не являются плательщиками НДС, 

выставляют своим покупателям счета-

фактуры с НДС. А налоговая проверка, на-

пример, зная, что продавец на «упрощен-

ке», видя такой счет-фактуру, отказывает 

покупателям по принятию к вычету такого 

НДС. Ваш продавец не является платель-

щиком НДС, поэтому и вам, покупателю, 

вычет НДС не положен. И это при том, что 

продавец-неплательщик НДС, выставив 

счета-фактуры с НДС, уже уплатил НДС в 

бюджет. Сразу скажем, что у Верховного 

Суда РФ иное мнение на эту тему.

Одна организация ремонтировала своё 

здание, которое было объектом культур-

ного наследия. Ремонтники выставляли 

организации за свои работы счета-фак-

туры с НДС. Организация брала этот НДС 

к вычету. А налоговая проверка указала 

организации, что услуги по ремонту куль-

турного наследия НДС не облагаются. А 

раз такие услуги НДС не облагаются, то и 

вычета по НДС за такие услуги организа-

ции не положено.

Но Верховный Суд РФ встал на сто-

рону организации. В своем решении он 

опирался на решение Конституционного 

cуда РФ. В Постановлении от 03.06.2014 

N 17-П Конституционный cуд РФ заявил: 

«одним из проявлений диспозитивности 

в регулировании налоговых правоотноше-

ний выступает право лиц, не являющихся 

плательщиками налога на добавленную 

стоимость, или налогоплательщиков, 

освобожденных от исполнения обязан-

ностей налогоплательщика, связанных 

с его исчислением и уплатой, вступить 

в правоотношения по уплате данного 

налога, что в силу пункта 5 статьи 173 

Налогового кодекса возлагает на таких 

лиц обязанность выставлять покупателю 

счет-фактуру с выделением в нем суммы 

налога и, соответственно, исчислять сум-

му данного налога, подлежащую уплате 

в бюджет. Выставленный же покупателю 

счет-фактура, согласно пункту 1 статьи 

169 Налогового кодекса, в дальнейшем 

служит для него основанием для принятия 

указанных в счете-фактуре сумм налога 

к вычету».

Вывод Верховного Суда: право на вычет 

НДС у покупателя и обязанность на уплату 

НДС у продавца связаны с одним и тем 

же документом – счётом-фактурой. Если 

продавец выставил счёт-фактуру с НДС, то 

он обязан заплатить этот НДС в бюджет. 

Если покупатель получил счёт-фактуру, то 

он имеет право на вычет этого НДС.

Строка для поиска в Консультант 

Плюс: «Счет-фактура неплательщика 

НДС».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :

КонсультантПлюс, Судебная Практика: 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СУДА РФ ОТ 

27.11.2017 N 307-КГ17-9857 ПО ДЕЛУ

N А56-35772/2016.

Нулевые страховые
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев сдачи нулевой отчётности по 

страховым взносам.

Сила документа: Определение Верхов-

ного Суда РФ.

Схема ситуации: Организация сдавала 

в ПФР отчётность за 2 квартал. Отчётность 

получилась нулевая. В ноябре этого же 

года организация сдала в ПФР уточнённую 

отчётность за 2 квартал. В «уточнёнке» ор-

ганизация показала более 32 миллионов 

рублей страховых взносов за 2 квартал. 

Но сумму организация целиком оплатить 

не смогла.

Пенсионный фонд проверил организа-

цию, и проверкой был сделан вывод, что 

организация занизила базу для начисле-

ния страховых взносов во 2 квартале. А за 

занижение базы полагается штраф 20% от 

суммы неначисленных взносов. И ПФР вы-

ставил организации почти 6,5 миллиона 

рублей штрафа. Организация пошла в суд.

В суде представитель организации 

сказал, «что подача отчета с нулевыми 

показателями и образование недоимки 

по страховым взносам не связаны друг с 

другом». Суд, услышав это, сделал вывод, 

что организация «в целом ведет себя не-

добросовестно в рамках отношений по 

исчислению, декларированию и уплате 

страховых взносов и допускает нарушение 

сроков платежей вне связи с представле-

нием недостоверной отчетности».

Организация пыталась представить 

произошедшее как техническую ошибку, 

но суд решил, что это надуманный до-

вод, не подтверждённый никакими до-

казательствами. Суд сделал вывод, что 

организация «скрыла действительный 

размер своих обязательств по перечисле-

нию страховых взносов и не уплатила их. 

Последующее представление скорректи-

рованной отчетности не устраняет состав 

выявленного правонарушения и вины в 

его совершении».

Две следующие судебные инстанции 

подтвердили правильность решения 

суда первой инстанции. Дело перешло 

в Верховный Суд РФ, и там ситуация не-

много изменилась. В Верховном Суде 

РФ организация заявила, что нельзя 

её штрафовать за неуплату страховых 

взносов за 2 квартал, так как расчетным 

периодом по страховым взносам призна-

ется календарный год. То есть, по мысли 

организации, наказать её можно только 

по итогам года, а не по промежуточным 

расчётам. ВС РФ решил, что доводы орга-

низации заслуживают внимания, в связи с 

чем кассационная жалоба была передана 

для рассмотрения в судебном заседании 

Судебной коллегии по экономическим 

спорам Верховного Суда Российской 

Федерации.

Строка для поиска в Консультант 

Плюс: «Начисления страховых взносов 

отсутствовали».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :

КонсультантПлюс, Судебная Практика: 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СУДА РФ ОТ 

06.03.2018 N 305-КГ17-20241 ПО ДЕЛУ 

N А41-306/2017.

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Музыкальные вечера из цикла «Алексей 
Гориболь приглашает…» проходят в нашем 
зале с неизменным успехом. На концертах 
Алексей Гориболь не только выступает в 
качестве исполнителя фортепианных про-
изведений, радуя зрителей интересными 
программами, но и представляет иванов-
цам молодых талантливых музыкантов 
и певцов. Благодаря ему, мы познако-
мились с прекрасным виолончелистом 
Рустамом Комачковым и вокалисткой 
Олесей Петровой.

И вот новое имя в «Классике» – Богдан 
Волков. Он из тех молодых исполнителей, 
кто, по словам Алексея Гориболя, «вры-
вается на российскую концертную сцену 
и сразу начинает ее украшать».

Богдану Волкову 28 лет. Он родом 
из Донецкой области. Закончил Киев-
скую национальную консерваторию
им. П.И.  Чайковского.  Комиссией 
Большого театра России и Москов-
ской государственной консерватории
им. П.И. Чайковского был приглашен в 
Молодежную программу Большого театра, 
куда отбирают 10 - 15 молодых исполните-
лей России и ближнего зарубежья. 

Богдан Волков – лирический тенор. Его 
дебютом стала партия Ленского в опере 
П.И. Чайковского «Евгений Онегин».

С 2016 года Богдан является солистом 
Большого театра России. В 2017 году за 
главную партию князя Мышкина в опе-
ре М. Вайнберга «Идиот», которая стала 
большим театральным событием, Богдан 

получил Национальную оперную премию 
«Онегин».

В арсенале солиста также первая 
премия и приз зрительских симпатий 
на конкурсе «Paris Opera Competition» и 
вторая премия международного конкурса 
Пласидо Доминго «Operalia».

В планах молодого вокалиста этой вес-
ной - выступление в Московском акаде-
мическом театре им. К.С. Станиславского 
в опере В. Моцарта «Дон Жуан», затем 
работа в Нью-Йорке: под руководством 
великого тенора и дирижера-постанов-
щика Пласидо Доминго Богдан Волков 
приступит к репетициям роли Тибальта 
в опере Ш. Гуно «Ромео и Джульетта». Но 
прежде, 20 марта, он вместе с Алексеем 
Гориболем выступит в Большом театре с 
программой «Любовь поэта». Первыми эту 
программу увидели, а точнее услышали 
ивановцы - зрители зала «Классика». 

Исполнители начали с произведений 
западно-европейских композиторов –
Р. Шумана и Б. Бриттена. 

«Любовь поэта» - знаменитый вокаль-
ный цикл Р. Шумана на стихи Г. Гейне яв-
ляется центральным сочинением в жанре 
камерной музыки. 16 романсов представ-
ляют собой единый вокальный спектакль. 
Романтическая любовь, связанные с ней 
надежды, сердечные томления, отчаянные 
порывы и разочарования – передача всей 
палитры чувств требует от исполнителя 
не только вокального мастерства, но и 
артистизма. С этой задачей Богдан Волков 

АЛЕКСЕЙ ГОРИБОЛЬ 

ПРИГЛАШАЕТ…
Постоянные гости «Классики» хорошо помнят яркое выступление москов-

ского пианиста, заслуженного артиста РФ Алексея Гориболя в начале года, на
Рождественских встречах. Концерт был посвящен музыке в кинематографе.

Прошло чуть больше двух месяцев – и Алексей Гориболь вновь в «Классике».
16 марта вместе с солистом Большого театра России Богданом Волковым он пред-
ставил новую программу «Любовь поэта». 

великолепно справился.  Потрясающий 
вокал солиста Большого театра в сочета-
нии с замечательным аккомпанементом 
на рояле Алексея Гориболя оставил у 
зрителей сильные впечатления.

Вторым произведением программы 
стал «Кантикль» британского композитора 
XX века Бенджамина Бриттена. Алексей 
Гориболь по традиции сопровождал ис-
полнение произведений комментариями 
и рассказами об их авторах, делая тем са-
мым музыкальный вечер еще интереснее.

Так, зрители узнали, что Бенджамин 
Бриттен очень любил Москву и Петербург, 
приезжал в нашу страну по приглаше-
нию Г. Вишневской и М. Ростроповича 
с концертами и написал для Галины 
Вишневской вокальный цикл на стихи 
А.С. Пушкина «Эхо поэта». «Кантикль» на 
слова Ф. Куорлза, который исполнили 
наши московские гости, был написан для 
знаменитого певца Питера Пирса, друга 
Б. Бриттена. 

Во втором отделении концерта звучала 
русская музыка. Это были 9 романсов 
П.И. Чайковского, среди которых такие 
известные, как «Средь шумного бала…», 
«Зачем?..», «Зимний вечер», «Ни слова, о 
друг мой!..»

Романс на стихи А.К. Толстого «То было 
раннею весною…» – исполнители посвя-
тили присутствовавшей в зале известной 
виолончелистке Мире Шершовой. Алексей 
Гориболь, который очень дружен с Мирой 
Наумовной, преподнес ей букет роз. 

Романсы в исполнении Богдана Вол-
кова и Алексея Гориболя впечатлили 
зрителей не меньше, чем вокальные 
циклы зарубежных авторов, прозвучав-
шие в первом отделении. Их благодарили 
долгими аплодисментами, дарили букеты 
цветов.

Мы были рады знакомству с прекрас-
ным солистом Большого театра Богданом 
Волковым и надеемся, что новые музы-
кальные встречи с Алексеем Гориболем 
будут такими же интересными и не заста-
вят себя ждать.

Алина ТУРКАНОВА
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение семинаров 2 и 5 апреля как 10 часов ежегодной программы повышения 
квалификации. Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. 

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и
1350 руб. (семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

Стоимость участия – 500 руб. (повторно – 300 руб.). 
Время проведения – с 10.00 до 14.00. 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

3 апреля
Отпуск

1. Виды отпусков: кому и сколько.

2. Предоставление, продление и перенос еже-

годного отпуска.

3. Считаем стаж для предоставления отпуска.

4. Средний заработок: расчетный период и 

принимаемые выплаты.

5. Как посчитать средний дневной заработок 

и отпускные?

6. Тонкости учета «отпускных» премий.

7. Повышение зарплаты и отпускные.

8. Отпускные: страховые взносы и НДФЛ.

9. Отпускные: налоговый и бухгалтерский учет.

4 апреля
Охрана труда в «офисной» 

фирме. Последние изменения 
кадрового законодательства

1. «Трудоохранная» ответственность работо-

дателя.

2. Организация охраны труда в офисе.

3. Обучение, инструктажи и инструкции.

4. Спецоценка плановая и внеплановая. Декла-

рация соответствия условиям труда.

5. Кадровые последствия итогов спецоценки.

6. Кадры: изменения. 

экспресс-семинар

13:00 – 15:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 14:00

30
марта

2
апреля

5
апреля

Лектор: Конюхова Евгения Владимировна – юрист по трудовому праву, руководитель сектора трудового права 
и кадрового делопроизводства, ведущий эксперт-консультант по трудовому законодательству и кадровому дело-
производству, преподаватель группы компаний «ЭЛКОД».

1. Ответственность за ненадлежащее оформление условий трудового договора.
2. Как прописать обязательные для включения в трудовой договор сведения?
3. Практикум по включению в трудовой договор обязательных условий: место работы, трудовая функ-

ция, оплата труда, срок трудового договора, условия труда на рабочем месте, режим рабочего времени.

«Трудовой договор как самый «дорогой» 
документ по итогам инспекционных проверок»

ООО «ВолгаТранс» – с 10-летием! Службу ветеринарии Ивановской области – с 5-летием!

Ивановскую областную думу, Департамент строительства и архитектуры Ивановской области, Администрацию 

Палехского муниципального района, Администрацию Пестяковского муниципального района,

ИРО ВПП «Единая Россия», Ивановский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте РФ, Ивановский энергетический колледж, ООО «Стильб», Кинешемский комплексный центр социального 

обслуживания населения, ООО «Санаторий имени Станко», АО «Зарубежэнергопроект», ООО «Сантэлс» – с днем основания!

Карачеву Светлану Леонидовну,
директора ООО «ОП «Континент»

Кизеева Михаила Владимировича,
главного врача ФГБУЗ МЦ «Решма» ФМБА России

Семёнову Светлану Анатольевну,
главу Тейковского муниципального района

Шибанова Геннадия Васильевича,
генерального директора АО «Информатика»

Волкова Сергея Александровича,
генерального директора ООО «Энергокомплекс»

Дмитриеву Марину Авенировну,
ректора ОГАУ ДПО «Институт развития образования Ивановской области»

Исаева Юрия Борисовича,
руководителя Тейковского межрайонного следственного отдела

СК РФ по Ивановской области

Казарина Константина Станиславовича,
директора МКУ «Молодежный центр»

Качалова Александра Николаевича,
генерального директора ООО «ОП «Святогор»

Комиссарову Ирину Юрьевну,
директора ГУП Ивановской области «Центр-Профи»

Королева Валерия Ивановича,
директора ООО «СвязьСервис»

Максимова Алексея Николаевича,
прокурора Ильинского района Ивановской области

Теряеву Светлану Борисовну,
директора ОГКОУ «Чернцкая школа-интернат»

Чаянову Аллу Валерьевну,
директора ГБУ «Плесский музей-заповедник»

Лектор: Новичкова Лариса Борисовна – налоговый консультант, аудитор, специалист по бухгалтерскому и 
налоговому учету

1. Нормативные документы, регулирующие операции с ОС для целей бухгалтерского и налогового учета.
2. Переоценка ОС. Отражение в бухгалтерской отчетности.
3. Амортизация основных средств. Инвентаризация ОС. Отражение итогов инвентаризации.
4. Учет материально-производственных запасов (МПЗ) в 2018 году, и др.

«Основные средства в 2018 году: особенности 
бухгалтерского учета и налогообложения»

Лектор: Гейц Игорь Викторович – к.э.н., главный редактор журнала. Автор
многочисленных изданий и публикаций по вопросам заработной платы, учета и отчетности.

1. Новые значения МРОТ и порядок их применения. Об индексации заработной платы.
2. Инкорпорация союзного законодательства. Меры Минтруда России по «инвентаризации» за-

конодательства СССР и РСФСР.
3. НДФЛ с зарплаты за первую и вторую половину месяца. Трактовка Минфина и рекомендации эксперта.
5. Алименты и исполнительные документы.
6. Пособия по социальному страхованию – новые размеры в 2018 году. Пособие по уходу за ребенком.

«Новое в оплате труда работников организаций»


